ADNOTATIONES I A.  
COBI PAMELII IN SO-  
domam.

CAP. I.

1. Vindice diluio, &c.] Sic castigauimus ex Morelio, pro: iudicio, & paulopost: non imber foritæ, sed ignis, pro: imbricm.

CAP. II.

2. ardentibus vri flammis, &c.] Id restitutum pro: factibus, aut quod coniecit Causchius legendum, factibus. Ibi correxit crimi- nis ætas, videtur deesse vrbis aliquis.

3. Transtena Loth aderat, &c.] Transtena est hic ex paulopost vox Tertullianica, pro: Aduena. Est ex Grecis, immo etiam in scrip- turis non semel vnus erat meminisse Denm, item, conuersa traditum, sic enim lego cum Morelio, pro: rudendo, item: paxa libido, & ibi: Quo lux genitura, pro: generatio. Sine autem legu: Cedo pa- ter, sine: Dedit, perinde est.

CAP. III.

4. includere lucem Cœptans, &c.] Sic castigauimus ex Morelio. Hinc habet in fallo de vero fabula famam, &c.] Pater ratio- nem reddidit fabula Poetica de Phœnone in Eridano, quæ sit et ca- stigauerimus de vero, pro: verbo. Et videtur Eridanus, pro: videtur heu dirum. Nam non modo B. Cypriano, sed aucta iam Tertullianus est vrbis ista vox: videtur. Etenim autem etiam ex Morelio: heu me, male tum quoque legis Fœmina non patiens, pro: heu- lorum, metumque legis.

6. Durat adhuc etenim nuda statione sub æthram, &c.] Hæc memoratu dignum, quod sine aduene ætate statum illam salo, in quam vxor Loth conuersa est, durasse scribit, & si quis cum mutua- rit statum vulnera denno complet, & in singulis mensis mensura p- ri. Hoc est enim quod phrasî Tertullianica dicitur non modo Cypri- nica) dispungere (quod prorsus legitimus, pro: depungere) sanguine menses, Est etiam vox Tertullianica: suggestu paulo auct.

CAP. IV.

7. Occidit illa prior feritas, quam prospiciens Loth, &c.] Ob- scurus versus, vbi si feritas pro: fertilitate accipitur ratio, carni- nis, consistit sensus, vbi feritas à ferendo dicitur: vox est significata nunc obsoleta.

8. Autumni conantur opes, &c.] Etiam istud Tertullianum esse, supra alicubi in Apologetico adnotauimus. Emendauimus certe: optima sese Promittunt oculis, ex Morelio: pro: esse se optima, item & omnia mala, pro: mella, et accipitur pro omni pomorum seu fru- ctuum genere, & indicet actum, pro: tactu.

9. Quod nullus animat per anhelata volumina fluctus, &c.] Sic etiam ex Morelio, pro: eo quod sub stituerat Fabricius tanquam in- gantia: Idque animat nullus nam: et sine sine dictione producat, etiam

Cap. III. Ibidem.

Cap IV.

ARGUMENTVM LIBRI AD SENATOREM EX CHRISTIANA RELIGIONE AD Idolorum feruitutem conuersum, per Iacobum Pamelium.

SENATOREM grauer increpat, quod antea Christianus & Consul, Iudis seu Matris Deum sacerdos fieri non sit veritus; hortatur itaque, vt saltem in senectute resipiscat. Porro quum etiam hic quadam sine Tertulliano, ego illi ad scribere malui quam B. Cypriano.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, AD SENATOREM EX CHRISTIANA RELIGIONE ad Idolorum feruitutem conuersum.

V M te diuersis iterum vanisque viderem Inferre facris, p[ro]fcoque errore teneri; 1. Obstitui monitus, quia carmina semper amasti, Carmine respondens, properavi scribere versus; Vt te corripere[m], tenebras p[ro]ponere luci. Quis patiarur enim, te Matrem credere magnam Poss[e] Deam dici, rursusque putare colendam, Cuius cultores infamia turpis inuitet 2. Namque faceretis tunicis multib[us] iidem Inceruus ritum cultu interiore fateatur; Idque licere putant, quod non licet; vade per orbem Leniter incedunt, mellita voce loquentes, Lap[ro]fque tenent extenso pollice lumbos, Et proprium mutant vulgato crimine lectum. Cumque suos celebrant ritus, 3. his esse diebus Se castos memorant, at si tantummodo tunc sunt, Vt perhibent, casti; reliquo iam tempore quid sunt? Sed quia coguntur, saltem semel esse pudici. Mentre fremunt, lacerant corpus, funduntque cruorem. Quale sacrum est vero, quod fertur nomine sanguis? Nunc etiam dicis, quod te non fecerit aetas; Sed tua religio calum, 4. caligaeque remora Gallica, sic pedibus molli redimita papyro. Res miranda satis detestataeque culmine fummo. Si quis ab Ithaco Consul procedat in urbem, Ritus oris erit, quis te non rideat autem, Qui fueris consul, nunc Iudis esse ministrum? Quodque pudet primo, te non pudet esse secundo; Ingeniumque tuum turpes damnare per hymnos, Respondente tibi vulgo & lacerante Senatu: Teque domo propria pictum cum fascibus ante, Nunc quoque cum sistro faciem portare caninam. Haec non humilitas, sed humilitatis imago est. Adibas illa tuis semper monumenta manebunt. Romor & ad nostras peruenit publicus aures, Te dixisse: Dea erranti, ignosce, redius. Dic mihi si valeas, quum talia sepe cogites, Et veciam pereres, que tecum verba locuta est? Vere mente cares, sequeris qui mente carentes. Haec iterum repetis, nec te delinquere sentis. Quid merate vide, minus esses forte notandus, Si tantum hoc scires, et in hoc errore maneres. At quum vericolae penetraveris ostia legis, Et tibi nosse Deum paucis accesserit annis; Cur linquenda tenes, aut cur retinenda relinquis? Nilque colis, dum cuncta colis, nec corde tetractas, Vera quid a falsis, quid ab vmb[ri]s lumina distent. Philolophum fingis, quum te sententia mutet, Nam tibi si Ithacium popularis mouerit aura, Et Iudaeus eris, totusque Inceruus habebis. Indulge dictis, sapientia non placet alta, Omne quod est nimium, contra cadit, vnum operantur Et calor & frigus, sic hoc, sic illud adurit, Et tenebrae visum, sic sol contrarius auferit, Et pariter ledunt gelidum feruentque laeuacrum; Et ca alitur corpus corruptum eca; Vimque suam minuit, si quid protenditur vltra. Denique si fides, requies est magna laboris, Si multum fedas, labor est. Maro namque Poeta Pro p[ro]na posuit; 5. sedet, aeternumque sedebis

Insaelix Theosus semper nocet vile longum Prandia longa nocent, ieiunia longa fatigant; Sic nimium sapere stultum facit improba lecta. Me dea sic docuit, modo amabile, dixit. Sed tu nec sectam modo, nec moderamina curas; Mens autem stabilis nullo peruenit actu, Ipsaque simplicitas nunquam mala cogitat vlla. Hinc sine era fides aeterna fide fruatur, Et contra doli longo cruciabitur igni. Elige quid velis, vt digna piacula vites, Sic tamen hanc veniam meretatur creditor inquam; Vt leue crimen erit, si nolis nocere vera, Non leue et tamen erit, si cognita vera relinuas. Sed te correctum forsitan matura senectus In melius reuocet fatiatum erroribus istis; Tempus enim mutat mala, digerit omnia tempus. Tunc igitur cum te consulta reduxerit aetas, Dicce Deo seruare fidem, ne forte bis vnum Incurtas lapsum, quia vete dicitur illud: Qui pedes ossibus lapidem vitare secundo Nescit. Et incantus iterum vexauerit artus; Impuget ipse sibi, nec casibus impuget vllis. Corrige delectum fidamine, corrige mentem. Sufficit peccare semel, desiste vereri; Non erit in culpa quem p[ro]mitente ante fuisse.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN CARMEN AD SENATOREM.

CAP. I. 1. Obstitui monitus, &c.] Est haec praesens non modo Cypriana, qua a tibi dicitur: mens obstituit, sed & Tertullianica, sicuti supra videtur esse lib. de Iudic. Domini, cap. 11. ubi legitur: Obstituit quidem plures, paruisse sepulcra. Castigatus autem monitus, pro motus. 2. Namque sacerdotibus, &c.] Emenauimus: iidem, pro idem, & paulo post: reliquo iam tempore quid sunt, pro corpore. Atque de sacerdotibus Iudae & ipsa Iude, supra non semel satis dictum est. Hic illis tribuit tunicas multib[us], mutatam lectum, & lacerationem corporis, ac: fusione[m] cruoris, caluitem, & pedes Gallicana papyro redimitos, denique cum sistro faciem caninam. 3. his esse diebus se castos memorant, &c.] De Castis Iudis, scribit, vide infra Tertullianum Tom. 5. lib. de Ieiuniis ad A. Psychicos. Est autem etiam ille versus obsecutus, & forte mendosus. Quale sacrum est vero, quod fertur nomine sanguis? CAP. II. 4. caligaeque remota, &c.] De militia caligata, vide supra To. 2. lib. de Idolol. cap. 19. num. 147. Atque corripitur etiam in Ablatus qui sequitur. Gallica, sic pedibus molli redimita papyro. Castigatus vero recens: Consul procedat in urbem, pro orbem. Et mox: Haec non humilitas, pro Haec tua humilitas.

A.

5. Sedes, aeternumque sedebit Infelix Thecus, &c. | *Inud Vir-*  
*gilianum est ex 6. Aeneidos. Prorsus autem lego nec calibus impu-*  
*ter vllis.*

6. Cotrige d. lictum fidamine, &c. | *Fidamen pro fiducia seu*  
*spe, magis haud dubie Tertullianam phrasin sapit, quam Cypria-*  
*niam.*

# Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBY- TERI, GRÆCORVM OPERVM FRAGMENTA ET Notula, cum Adnotationibus Iacobi Pamelij.

## Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, APOLO- GETICI ADVERSVS GENTES PRO CHRISTIANIS GRÆCI, Fragmenta, ex Eusebio Cæsariensi, cum trans- latione triplici.

B

*Præfatiuncula in Fragmenta Græca Apologetici.*

**T**ERTVLLIANI Apologeticum aduersus Gentes, vti paraphrasticis vertit Rufinus, siue pro Christianis, vti ad verbum ex Græco transtulerunt Christophoronus apud Eusebium, & Langius in Nicephoro, Latine conscriptum fuisse, sed in Græcum sermonem translatum, disertis verbis Eusebii & Nicephorus affirmant; an vero id ab Auctore ipso, an alio quouis factū sit non satis constat, quamquā priori sententiæ magis faueat, quod etiam alios quosdam libros Latine & Græce conscripserit. Quo fit, vt operæ pretium duxerim, separatim Fragmenta Græca publicare; eaque ad maiorem intellectum cum versione triplici; Eusebii quidem Interpretum duorum, Rufini & Christophoroni; Nicephori vero, qui ad verbum ex illo hæc descripsit, Langii.

Ex Apologetici Cap. II. iuxta Eusebium Eccles. histor. lib. 3. cap. 33.  
seu 27. & Nicephorum lib. 3. cap. 17.

*Τερτυλλιανὸς ἐν τῇ ἀπολογία πρὸς χριστιανῶν.*

C

\* *ἰσαορίαι*  
**K**ΑΙΤΟΙ εὐφράμενοι καὶ τὴν ἐξ ἡμῶν ἐπιχρησάντων κεκολλημένω. Πλίνιος δὲ ὁ Σεκουῶδος ἠγόμενος πρὸς ἐπιχειρίας, καταχέρας χριστιανὸς ποιῶν, καὶ πρὸς ἀξίας ἐμβαλῶν, παρεσχέθη τῷ πλάθει, διαζητῶν τί αὐτῷ εἴη περὶ τοῦ. Τετρακτῶ δὲ τῶ βασιλεὺς ἀνεκονοῦσατο, λέγων ἔξω τῶ μὴ βλάπτεται αὐτοῖς εἰσελάττειν, ἕδν ἀνάσσει ἐν αὐτοῖς ἀρεταῖα ἰσχυρῶν καὶ τῶν. ἀνιστάσθαι ἕδν τοὺς χριστιανῶν, καὶ τὸν χριστὸν, διὸ δὲ αὐτοῦ, ὑμῶν. καὶ πρὸς τὸ τὴν ἐπιχρησάντων ἀναστέλλασθαι, καλλίστῳ φρονεῖν, μετρίως, πλεονεκτεῖν, ἀπιστεῖν, καὶ τὰ τῶν τοῖς ὁμοίᾳ πρὸς ταῦτα ἀντιτετακῆναι. Τετρακτῶ δὲ τῶν χριστιανῶν φίλον μὴ ἐπιχρησάσθαι μὲν, ἡμπερὶν ἢ καλλίστῳ.

Rufini.

Persecutionum vero extrinsecus pondus vrgebat Ecclesiam, & tam immente cateruæ Martyrum quotidie ingulabantur, vt Plinius Secundus, qui tunc prouinciam administrabat, multitudine interemptorum permotus, referret ad Imperatorem, quod innumera hominum milia quotidie obruncarentur, in quibus nihil omnino sceleris deprehenderetur admiffum, aut aliquid contrarium humanis legibus gestum, nisi hoc solum, quod antelucanos hymnos Christo cuiusdam canerent Deo. Adulteria vero, vel cetera huiusmodi crimina apud eos & illicita haberi, & penitus arceci; cetera vero secundum leges eos agere communes. Ad quæ tunc Traianus Rescripti sui auctoritate decernit, vt Christiani quidem non requirantur; si qui tamen incidant, puniantur. Per quod ex parte aliqua persecutionis sedatum putabatur incendium.